res enim grēcis institutionibus eruditī, ea quę didicerant, cū ciuib; suis cōmunicare nō poterat, qđ illa quę à grēcis accepissent, latine dici posse diffideret. Quo in genere tantū proficisse videmur, vt à Grēcis ne verborū quidem copia vinceremur. Hortata etiā est vt me ad hæc cōferrem, animi egritudo, fortunę magna & graui cōmota iniuria: cuius si maiore aliquā leuatione reperire potuisse, non ad hanc postissimū configuisse. Ea vero ipsa nulla ratione melius frui potui, qđ si me nō modo ad legēdos libros, sed etiā ad totam philosophiæ pertra etanda dedisse. Omnes autē eius partes, atq; omnia mēbra tum facillime noscuntur, quū totæ questiones scribendo explicantur. Est enim admirabilis quædā cōtinuatio seriesq; rerū, vt alia ex alia nexa, & omnes inter se aptæ colligateq; videātur. Qui autē requirūt, quid quaç; de re ipsi sentiamus, curiosus id faciunt qđ necesse est. Nō enim tā auctores in disputādo, qđ rationis momēta quæredā sunt. Qui in etiā ob, est plerūcq; ijs qui discere volūt, auctoritas eos, qui se docere profitentur. Desinūt enim suū iudiciū adhibere: id habent ratū, qđ ab eo quę probant, iudicatu vidēt. Nec vero probare solo id qđ de Pythagoreis accepimus, quos fertū si quid affirmaret in disputādo, quū ex his quereretur quare ita esset, respondere solitos, Ipse dixit, αὐτῷ φη. Ipse autē erat Pythagoras. Tantū opinio prēiudicata poterat, vt etiā

## DE NATVR A DEORVM

sine ratione valeret auctoritas. Qui autem mirantur nos hanc potissimum disciplinam secutos, his quatuor Academicis libris satis responsum videtur. Nec vero desertarū reliquarumq; rerum patrocinium suscepimus. nō enim hominum interitu sententiae quoq; occidunt: sed lucem à ceteris fortasse desiderat, vt hæc in philosophia ratio contra omnia differendi, nullaque rem aperte iudicandi, profecta à Socrate, repetita ab Arcesila, confirmata à Carneade, vñq; ad nostram viguit ætatem, quā nunc propemodum orbam esse in ipsa Græcia intelligo. Quod non Academiæ vitio, sed tarditate hominum arbitror contigisse. Nam si singulas disciplinas percipere magnum est, quanto magis omnes! Quod facere ijs necesse est, quibus propositum est veri reperiendi causa & contra omnes philosophos, & pro omnibus dicere. Cuius rei tantæ tamq; difficilis facultatem consecutum esse me non profiteor, secutū esse p̄ me fero. Nec tamē fieri potest, vt qui hac ratione philosophetur, hi nihil habeant qd sequantur. Dictrū est omnino hac de re alio loco diligētius: sed quia nimis indociles quidā tardiq; sunt, admonēdi videntur sēpius. Nō enim sumus ijs, quibus nihil verū esse videatur, sed ijs qui omnibus veris falsa quædā adjuncta esse dicamus, tata similitudine, vt in ijs nulla insit iudicādi & assentiendi nota. Ex quo existit & illud, certa multa esse probabilia, quæ quāquā

## LIBER I.

non perciperentur, tamen quia visum habent quandam insignem & illustrem, his sapientis vita regeretur. Sed iam, vt omni me inuidia liberem, ponam in medio sententias philosophorum de natura deorum. Quo quidem loco conuocandi omnes videntur, qui, quæ sit earum vera, iudicent. Tum demum mihi pro cax Academia videbitur, si aut cōsenserint omnes, aut erit inuentus aliquis, qui quid verū sit inuenierit. Itaque mihi libet exclamare, vt Plautus in Synephebis, Prō dēū popularium omnium adolescentium clamo, postulo, obsecro, oro, ploro atq; imploro fidem. non leuissima de re, vt queritur ille fieri in ciuitate facinora capitalia, ab amico amate argentum accipere meretrix non vult: sed vt adsint, cognoscant, animaduertant, quid de religione, pietate, sanctitate, ceremonijs, fide, iure, iurando, quid de templis, delubris, sacrificijsq; solennibus, quid de ipsis auspiciis, quibus nos præsumus, existimandum sit. Hæc enim omnia ad hanc de dijs immortalibus quæstionem referenda sunt. Profecto eos ipsos qui se aliquid certi habere arbitratur, addubitare coget doctissimorum hominum de maxima re tanta dissensio. Quod cum sēpe aliās, tum maxime animaduerti, quum apud C. Cottam familiarem meū accurate sane & diligenter de dijs immortalibus disputatum sit.

**N**am quū ferijs Latinis ad eū ipsius  
rogatu accerlitusq; venisse, offe-  
di eū sedentem in exedra, & cū C.  
Velleio sénatore disputantem, ad  
quem tū Epicurzi primas ex no-  
stris hominibus referebat. Aderat etiā Quīna-  
tus Lucilius Balbus, qui tantos progreslus ha-  
bebat in Stoicis, vt cū excellentibus in eo ges-  
nere Græcis compararetur. Tum vt me Cotta  
vidit, peropportune, inquit, venis. Oritur enim  
magna de re mihi altercatiō cum Velleio, cui  
pro tuo studio nō est alienū te interessē. At  
qui mihi quoq; videor, inquā, venisse, vt dicis,  
opportune. tres enim triū disciplinarū p̄in-  
cipes conuenisti. M. enim Piso si adesset, nul-  
lius philosophiæ, earum quidē quæ in honore  
sunt, vacaret locus. Tū Cotta, si, inquit, liber  
Antiochi nostri, qui ab eo ad hūc Balbū nuper  
missus est, vera loquitur, nihil est q; Pisonē fa-  
miliarē tuum desideres. Antiocho enim Stoici  
cū Peripateticis re concinere videntur, verbis  
discrepare. Quo de libro velim Balbe scire qd  
sentias. Ego ne, inquit ille, miror Antiochū ho-  
minē in primis acutū nō vidisse intereste plu-  
rimū inter Stoicos, qui honesta à cōmodis, nō  
nomine, sed genere toto dissūgerēt, & Peripa-  
teticos, qui honesta misercent cū cōmodis, vt  
ea inter se magnitudine & quasi gradibus, nō  
genere different. Hæc enim est, nō verborum  
parua, sed rerū permagna diffensio. Verū hēc

alias: nūc quod cepimus, si videtur. Mihi vero  
inquit Cotta, videt: sed vt hic qui interuenit,  
me intuens, ne ignoret quæ res agatur, de natu-  
ra agebamus deortū, quæ quū mihi videretur  
perobscura (vt semper videri solet) Epicuri ex  
Velleio sc̄iscitabat sententiā. Quāobre, inquit  
Vellei, n̄i molestum est, repete quæ cōperas.  
v. e. l. Repetā vero, q̄q nō mihi sed tibi hic ve-  
nit adiutor. ambo enim, inquit arridēs, abeodē  
Philone nihil scire didicisti. Tū ego. Quid di-  
cērīmus, Cotta viderit, tu autē nolo existi-  
mes me adiutorē huic venisse, sed auditore, &  
quidē æquū, libero iudicio, nulla eiusmodi aſtri  
Etū necessitate, vt mihi, velim nolim, sit certa  
quædā tuenda sententia. Tū Velleius fidenter  
fane, vt solēt isti, nihil tā verens, q̄ ne dubitare  
aliqua de re videretur, tanq̄ modo ex deorum  
concilio, & Epicuri internuncijs descendens,  
Audite, inquit, nō futilē cōmentitiasq; senten-  
tias, nō opificē ædificatorēq; mundi Platonis  
de Timæo deū, nec anum fatidicā Stoicorum  
Pronœā, quam latine licet Prudentiā dicere:  
neq; vero mūndū ipsum animo & sensibus pr̄e-  
ditum, rotundū, ardētem, volubilē deum, por-  
tenta & miracula nō dislētētiū philosophorū,  
sed somniantium. Quibus enim oculis animi  
intueri potuit vester Plato fabricā illam tanti  
operis, qua cōstrui adeo atq; ædificari mundū  
facit? Quæ molitio, quæ ferramenta, qui vectes,  
quæ machinæ, qui ministri tanti muneris fue-

runt? Quemadmodum autem obedere & patere voluntati architecti, aer, ignis, aqua, terra potuerunt? Vnde vero ortae illae quinque formae ex quibus reliquae formantur, apte cadentes ad animum efficiendum, pariendoque sensus? Longum est iter ad omnia, quae talia sunt ut optata magis quam inuenta videantur. Sed illa palmaris quidem, quod non modo natum mundum introduxit, sed etiam manu penè factum. Is cum dixerit fore sempiternum, hunc censes primis (ut dicitur) labijs gustasse physiologiam, id est naturę rationem, qui quicquam quod ortum sit, putet aeternū esse posse? Quae est enim coagamentatio non dissolubilis? aut quid est cui principiū aliquid sit, nihil sit extrellum? Princeps vero si vera est Lucilli, eadem requiro quae paulo ante, ministros, machinas, omnem totius operis designationem atque apparatus. Sin alia est, cur mortalem fecerit mundum, non quemadmodum Platonicus deus semperit? Ab utroque autem sciscitor, cur mundi aedificatores repente extiterint, innumera bilia secula dormierint? Non enim si mundus nullus erat, secula non erant. Secula nunc dico non ea quae dierum noctiumque numero annuis cursibus conficiuntur: nam fateor ea sine mundi conuersione effici non posuisse: sed fuit quaedam ab infinito tempore aeternitas, quam nulla circumscripacio temporum metiebatur: spacio tamen qualis ea fuerit, intelligi non potest:

quod ne in cogitatione quidem cadit, vt fuerit tempus aliquod, nullum quum tempus esset. Isto igitur tam immenso spatio quæro Balbe, cur Princeps vestra cessauerit. laborem ne fugiebat? At iste nec attingit deum, nec erat villus, cum omnes naturæ numini diuino, cælum, ignes, terre, maria, parerent. Quid autem erat quod concupiseret deus mundum signis & luminibus tanquam ædilis ornare? Si vt deus ipse melius habitaret, ante videlicet tempore infinito in tenebris tamq[ue] in gurgustio habitaerat. Post autem, varietatem eius delectari putamus, qua celum & terras exornatas videmus: que ista potest esse oblectatio deo? que si esset, non ea tandem carere potuisset. An haec fere, ut dicitis, hominum causa à deo constituta sunt? Sapientum ne? Propter paucos ergo est tanta facta rerum molitus. An stultorum? At primū causa non fuit cur de improbis bene meretur. Deinde quid est asscutus, quoniam omnes stulti sint sine dubio miserrimi, maxime quod stulti sunt? Misericordia enim stultitia quid dicere possumus? Deinde quod ita multa sunt in commoda in vita, vt ea sapientes commodosrum compensatione leniant: stulti nec vitare venientia possunt, nec ferre præsentia. Qui vero mundum ipsum animantem sapientem, que esse dixerunt, nullo modo viderunt animi naturam, intelligentes in quam figuram caderet posset, de quo dicam equidem paulopost,

Nunc autem hactenus admirabor eorum tarditatem, qui animantem, immortalem, & eundem beatum & rotundum esse velint, quod ea forma neget ullam pulchritorem esse Plato. At mihi vel Cylindri, vel quadrati, vel coni, vel Pyramidis videtur esse formosior. Quæ vero vita attribuitur isti rotundo deo? nempe, ut ea celeritate contorqueatur, cui par nulla ne cogitari quidem possit. In qua non video vbinam mens constans, & vita beata posit insistere. Quodque in nostro corpore si minima ex parte significetur, molestum sit, cur hoc idem non habeatur molestum in deo? Terra enim profecto, quoniam pars mundi est, pars est etiam dei: atque terræ maximas regiones inhabitabiles incultaque videmus, & pars earum appulsa solis exatlexit, pars obrigerit niue pruinaque, longinquo solis abscessu. Quæ, si mundus est deus, quoniam partes mundi sunt, dei membra partim ardentia, partim refrigerata dicenda sunt. Atque hæc quidem vestra Lucili: qualia vero sint, ab ultimo repetâ superiori. Thales enim Milesius, qui primus de talibus rebus quæsivit, aquam dixit esse initium rerum: deum autem eam mentem, quæ ex aqua cuncta gigneret. Si dis possunt esse sine sensu & mente, cur aquæ adiunxit, si ipsa mens constare potest vacans corpore? Anaximandri autem opinio est nativos esse deos, longis interuallis orientes, occidentesque, eosque innumerabiles esse mūdos. Sed nos

deum nisi sempiternum intelligere qui possimus? Post Anaximenes Aerum deum statuit, eius gigni, esseque immensum & infinitum, & semper in motu quasi aut aer sine villa forma deus esse possit, quod præsentim deum, non modo aliqua, sed pulcherrima specie esse deceat: aut non omne quod ortu sit, mortalitas cosequatur. Inde Anaxagoras, qui accepit ab Anaximene disciplinam, primus omnium rerum descriptionem, & modum, mentis infinitæ vi ac ratione designari & confici voluit. In quo non videt neque motum sensui iunctum & continentem in infinito nullum esse posse, neque sensum omnino, quo non ipsa natura pulsâ sentiret. Deinde si mentem istam quasi animal aliquod voluit esse, erit aliquid interius, ex quo illud animal nominetur. Quid autem interius mente cingatur igitur corpore externo. Quod quoniā non placet, aperta simplexque mens nulla re adiungit, non sensit sese mortalibus rebus immortalitatem dare. Nam Pythagoras, qui censuit animum esse per naturam rerum omnem intentum & cōmeantem, ex quo nostri animi carperentur, non videt distractione humanorum animorum discripi & lacerari deum: & quod miseri animi esent, quod plerisque contingere, tū dei partē esse

miseram: quod fieri non potest. Cur autem quicquam ignoraret animus hominis, si esset deus? Quomodo porro deus iste, si nihil esset nisi animus, aut infixus aut insitus esset in mundo? Tum Xenophanes, qui mente adiuncta, omne præterea quod esset infinitum, deum volunt esse, de ipsa mente item reprehendetur ut cæteri: de infinitate autem vehementius, in qua nihil neque sentiens, neque coniunctum esse potest. Nam Parmenides commentitium quiddam coronam similitudine effecit, Stephanus appellat, continentem ardore lucis orbem, qui cingit cælum, quem appellat deum, in quo neque figuram diuinam, neque sensum quisquam suppicari potest: multaque eiusmodi mostra, quippe qui bellum, qui discordiam, qui cupiditatem, cæteraque generis eiusdem ad deum reuocat, quæ vel morbo, vel somno, vel obliuione, vel vetustate delentur: eademque de sideribus, quæ reprehensa in alio loco, in hoc omittantur. Empedocles autem multa alia peccans, in deorum opinione turpissime labitur. Quatuor enim naturas, ex quibus omnia constare censet, diuinias esse vult, quas & nasci & extingui perispicum est, & sensu omni carere. Nec vero Protagoras, qui sese negat omnino de diis quod liqueat scire, sint, non sint, qualesve sint, quicquam videtur de natura deorum suppicari. Quid Democritus? qui tum imagines carumque circuitus in deorum numero refert,

tum illam naturam quæ imagines fundat ac mittat, tum scientiam intelligentiamque nostram, nonne in maximo errore versatur? Cūque idem omnino quia nihil semper suo statu neat, neget esse quicquam sempiternum, nonne deū ita tollit omnino, vt nullam opinionem eius reliquam faciat? Quid aer, quo Diogenes Apolloniates vtitur deo, quem sensum habere potest, aut quam formam dei? Iam de Platoni inconstantia longum est dicere, qui in Timæo patrem huius mundi nominari neget posse: in Legi autem libris, quid sit omnino deus, inquiri oportere non censeat. Quod vero sine corpore vel deum vult esse, vt Græci dicunt ἀτόματος, id quale esse possit, intelligi non potest: careat enim sensu necesse est, careat etiam prudentia, careat voluptate: quæ omnia una cum deorum notione comprehendimus. Idem & in Timæo dicit, & in Legibus, & mundum deum esse, & cælum, & astra, & terram, & animos, & eos quos maiorum institutis accepimus, & quæ per se sunt falsa perspicue, & inter se vehementer repugnantia. Atque etiam Xenophon paucioribus verbis eadē fere pectat: facit enim in ijs quæ à Socrate dicta restulit, Socratem disputatē, formam dei quæri, non oportere, eundemque & solēm & animum deum dicere, & modo unum, tum autem plures deos: quæ sunt iisdem in erratis ferre quibus ea quæ de Platone dicimus. Atque

## DE NATVRA DEORVM

Antisthenes in eo libro qui Physicus inscribitur, populares deos multos, vaum naturalem esse dicens, tollit vim & naturam deorum. Nec multo secus & Speulippus Platonem auctorem subsequens, & vim quandam dicens qua omnia regantur, eamque animalem, euelere conatur ex animis cognitionem deorum. Aristoteles quoque in tertio de Philosophia libro multa turbat a magistro Platone dissentiens. Modo enim menti tribuit omnem diuinatem, modo mundum ipsum deum dicit esse, modo alium quendam praeficit mundo, eiusque eas partes tribuit, ut replicatione quadam, mundi motum regat, atque tueatur: tum cæli ardorem deum dicit esse: non intelligens cælum mundi esse partem, quem alio loco ipse designauerit deum. Quomodo autem cæli diuinus ille sensus in celeritate tanta conseruari potest: ubi deinde illi tot dii, si numeramus etiam cælum deum? Quum autem sine corpore idem vult esse deum, omni illum sensu priuat, & prudentia. Quo porro modo mundus moueri potest carēs corpore? aut quomodo semper se mouens, esse quietus & beatus potest? Nec vero cius condiscipulus Xenocrates in hoc genere prudentior, cuius in libris qui sunt de natura deotum, nulla species diuina describitur. Deos enim octo esse dicit, quinque eos qui in stellis vagis nominantur, unum qui ex omnibus sideribus quæ infixæ

## LIBER I.

10

cælo sunt, ex dispersis quasi membris, simplex sit putandus deus: septimum solem adiungit, octauumq[ue] lunam: qui quo sensu beatitudine esse possint, intelligi non potest. Ex eadem Platonis schola Ponticus Heraclides pueribus fabulis referit libros, & modo mundum, modo mentem diuinam esse putat: errantibus etiam stellis diuinatem tribuit, sensu que deum priuat, & eius formam mutabilem esse vult: eodemq[ue] libro rursus terram & cælum refert in deos. Nec vero Theophrasti inconstantia ferenda est. Modo enim menti diuinum tribuit principatum, modo cælo, tum autem signis sideribusque caelestibus. Nec audiendus eius auditor Straton, is qui Physicus appellatur, qui omnem vim diuinam in natura sitam esse censet, quæ causas dignandi, augendi, minuendi, immutandique habeat, sed careat omni sensu & figura. Zeno autem (ut iam ad vestros Balbe veniam) naturalem legem vim diuinam esse censet, eamque vim obtinere recta imperantem, prohibentemque contraria. Quam legem quomodo efficiat animantem, intelligere non possumus, Deum autem animantem certe volumus esse. Atque hic idem alio loco æthera deum dicit esse, si intelligi potest nihil sentiens deus, qui non quam nobis occurrit, neque in precibus, neque in optatis, neque in votis. Alijs autem libris rationem quandam per omnium na-

b ij

turam rerum pertinentem, & vt diuinam esse affectam putat. Idem astris hoc idem tribuit, tum annis, mensibus, annorumq; mutationib; bus. Quum vero Hesiodi Theogoniam, id est originem deorum interpretatur, tollit omnis no vistatas præceptasq; cognitiones deorum. neq; enim Iouem, neq; Iunonē, neq; Vestam, neq; quenquam qui ita appelletur, in deorū ha bet numero, sed rebus inanimis atque mutis per quādam significationem hæc docet tributa nomina. Cuius discipuli Aristonis non minus magno in errore sententia est, qui neq; formam dei intelligi posse censeat, neque in diis sensum esse dicat, dubitetq; omnino deus animans nec ne sit. Cleāthes autem, qui Zenonē audiuit vñā cū eo quem proxime nominaui, tum ipsum mundum deum dicit esse, tum totius naturæ menti atq; animo tribuit hoc nomen, tum ultimum & altissimum atq; vndiq; circūfusum & extremum, omnia cingentem atq; complexum ardorem, qui æther nominetur, certissimum deum iudicat: idemq; quasi delirans in his libris quos scripsit contra voluptatem, cum confingit formam quandam & speciem deorum, tum diuinitatē omnem tribuit astris, tum nihil ratione censemt esse diuinus. Ita fit, vt deus ille quem mete noscimus, atq; in animi notione tanquam in vestigio volvamus reponere, nusquam prorsus appareat. At Perseus eiusdem Zenonis auditor, eos dis-

cit esse habitos deos, a quibus magna utilitas ad vitæ cultum esset inuenta, ipsasq; res viles atque salutares deorum esse vocabulis nuncupatas, vt ne hoc quidem diceret, illa inuenta esse deorum, sed ipsa diuina. Quo quid absurdius quam aut res sordidas atq; deformes deorum honore afficere, aut homines iam morte deletos reponere in deos, quorū omnis cultus esset futurus in luctu? Iam vero Chrysippus, qui Stoicorum somniorum vaferimus habetur interpres, magnam turbam congregat ignoritorum deorum, atq; ita ignororum, vt eos ne coniectura quidem informare possimus, quum mēs nostra quiduis videatur cogitatione posse depingere. Ait enim vim diuinam in ratione esse positam, & vniuersæ naturæ animo atq; mente: ipsumque mundum deum dicit esse, & eius animi fusionem vniuersam, tū eius ipsius principatum, qui in mente & ratione versetur, communemque rerum natu ram vniuersam, atq; omnia continentem, tum fatalem umbram, & necessitatem rerum futuram. Ignem præterea, & eum quem ante disxi æthera, tum ea quæ natura fluenter atque manarent, vt aquam, & terram, & aera, solem, lunam, sidera, vniuersitatemque rerum, qua omnia continentur, atque etiam homines eos qui essent immortalitatem consecuti. Idemq; disputat æthera esse eum, quem homines Iovem appellarent: quiique aer per maria ma-

naret, eum esse Neptunum: terramq; eam que Ceres diceretur. Similq; ratione persequitur vocabula reliquorum deorum. Idemq; etiam legis perpetuae & æternæ vim, quæ quasi dux vita & magistra officiorum sit, louem dicit esse, eandemq; fatalem necessitatē appellat, sem piternam rerum futurū veritatem. quorum nihil tale est, vt in eo vis diuina inesse videatur. Et hæc quidem in primo libro de natura deorum. In secundo autem vult Orphei, Musæ, Hesiodi, Homeriq; fabellas accommodare ad ea quæ ipse primo libro de diis immortibus dixerit, vt etiam veterissimi poëtae qui hæc ne suspicati quidem sint, Stoici fuisse videantur. Quem Diogenes Babylonius consequens, in eo libro qui inscribitur de Minerua, partum Iouis, ortumq; virginis ad physiologiam traducens disiungit a fabula. Exposui fere non philosophotū iudicia, sed delirantium somnia. Nec enim multo absurdiora sunt ea quæ poetarum vocibus fusa, ipsa suauitate nouerunt, qui & ira inflammatos, & libidine furentes induxerunt deos, feceruntq; vt eorum bella, prælia, pugnas, vulnera videremus, odia præterea, dissidia, discordias, ortus, interitus, querelas, lamentationes, effusas in omni intēperantia libidines, adulteria, vincula, cum humano genere concubitus, mortalesque ex immortali procreatios. Cum poetarū autem erore cōiungere licet porteta magorum, Aegy-